
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022071300031

31

Nº 131, quarta-feira, 13 de julho de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2022

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo
Decreto Presidencial de 04 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União
de 07 de dezembro de 2020, e de acordo com o Decreto nº 7.311, de 2010, e o que
consta no Processo nº 23391.000122/2022-69, resolve:

Nº 663 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro de Pessoal deste Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte de Minas Gerais, Campus Araçuaí,
nos termos do artigo 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 1990, Cássia Cristina de Almeida
Rodrigues, aprovada em Concurso Público realizado pela Universidade Federal de
Viçosa, regido pelo Edital nº 1/2021, publicado no DOU de 29/11/2021, homologado
pelo Edital nº 26/2022, publicado no DOU de 13/06/2022, retificação publicada no
DOU de 15/06/2022, para o cargo de Nutricionista, de que trata a Lei nº 11.091, de
2005, Código 701055, Nível de Classificação "E", Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 1, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, na vaga nº 0983057.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste
ato no Diário Oficial da União, nos termos do § 1º do artigo 13 da Lei nº 8.112, de 1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Norte
de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo
Decreto Presidencial de 04 de dezembro de 2020, publicado no Diário Oficial da União
de 07 de dezembro de 2020, considerando a comunicação contida no OFÍCIO Nº 1207
/ 2022 - PRE, de 04/07/2022, da Presidência do Tribunal Regional Eleitoral de Minas
Gerais, e o que consta no Processo nº 23414.004484/2022-13, resolve:

Nº 669 - Art. 1º Encerrar, a contar de 02 de julho de 2022, a requisição do servidor
deste Instituto Federal, Saulo Cerezo Araújo Silva, ocupante do cargo de Assistente de
Alunos, Matrícula SIAPE nº 2169798, junto ao Tribunal Regional Eleitoral de Minas
Gerais, Cartório da 148ª Zona Eleitoral de Januária-MG, procedida pela Portaria nº
1.656/2019, publicada no DOU de 19/09/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DA PARAÍBA

CAMPUS GUARABIRA
PORTARIA Nº 66, DE 12 DE JULHO DE 2022

A Diretora Geral Substituta do Campus Guarabira do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, designada pela portaria nº 64/2021 -
Campus Guarabira, de 23 de setembro de 2021, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, resolve:

I - Art. 1º Retificar a PORTARIA 65/2022 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 11 de
julho de 2022, que designou o servidor Leewertton de Souza Marreiro, matrícula
1849187, CPF nº 060.455.854-61, assistente em administração, do Quadro Permanente
de Pessoal deste Instituto, para desempenhar função de Coordenador de Execução
Orçamentária e Financeira do IFPB campus Guarabira, na forma que se segue:

Onde se lê: "para desempenhar função de Coordenador de Execução
Orçamentária e Financeira do IFPB campus Guarabira, com FCC"

Leia-se: "para desempenhar função de Coordenador de Execução
Orçamentária e Financeira do IFPB campus Guarabira, com FG-2."

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUSIA MARY ROLEMBERG MENACHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PARANÁ

PORTARIAS DE PESSOAL DEAC/GR/IFPR DE 11 DE JULHO DE 2022

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Paraná, no uso da competência que lhe confere a Portaria nº 1.194, de 01 de
outubro de 2021, publicada no Diário Oficial da União do dia 04 de outubro de 2021,
seção 2, página 25, resolve:

Nº 280 - ADrt. 1º Nomear as servidoras abaixo relacionadas para substituir o cargo de
Diretor de Planejamento e Administração, CD-04, do Campus Cascavel, deste Instituto,
no exercício de suas atribuições.

. NOME SIAPE S I T U AÇ ÃO

. BELQUIS OLIVEIRA MEIRELES 1801794 Titular

. MARLENE DOCKHORN MARTENS 2177649 1ª Substituta

. MONICA CHLAD 2110608 2ª Substituta

Art. 2º A substituta assumirá automática e cumulativamente, na ordem, sem
prejuízo do cargo que ocupa, o exercício do cargo de direção, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 671, de 08 de junho de 2021, publicada
no Diário Oficial da União do dia 09 de junho de 2021, seção 2, página 25.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Nº 281 - Art. 1º Designar JAQUELINE FATIMA ROMAN, SIAPE nº 2059125, Professora do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a função de Coordenadora do Curso
Bacharelado de Direito, FCC, do Campus Palmas.

Art. 2º A mencionada servidora cumprirá, obrigatoriamente, o regime de
trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, art. 1º da Lei nº 8.168,
de 1991.

Art. 3º Esta Portaria tem efeitos a partir da sua publicação no Diário Oficial
da União.

Nº 282 - Dispensar, a pedido, ODAIR MOREIRA DE SOUZA, SIAPE nº 1246624, Professor
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de Coordenador do Curso Técnico
em Informática, FCC, do Campus Avançado Quedas do Iguaçu, a partir de 06 de julho
de 2022.

Nº 283 - Dispensar, a pedido, SUSIMARI CARREIRA RIBEIRO DOS SANTOS, SIAPE nº
2084293, Assistente em Administração, da função de Coordenadora de Gestão de
Aquisições e Suprimentos, FG-01, da Pró-reitoria de Administração - PROAD, a partir de
29 de junho de 2022.

Nº 284 - Art. 1º Nomear as servidoras abaixo relacionadas para substituir o cargo de
Diretor de Contabilidade e Finanças, CD-03, da Pró-Reitoria de Planejamento e
Desenvolvimento Institucional - PROPLAN, deste Instituto, no exercício de suas
atribuições.
. NOME SIAPE S I T U AÇ ÃO
. FABIO MARCELO ZAMPIERI

M AC H A D O
2132079 Titular

. REGIANE KONOPKA 2885356 1ª Substituta

. SANDRA MARIA DOSSENA 1800133 2ª Substituta

Art. 2º A substituta assumirá automática e cumulativamente, na ordem, sem
prejuízo do cargo que ocupa, o exercício do cargo de direção, nos afastamentos,
impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 178, de 21 de fevereiro de 2022,
publicada no Diário Oficial da União do dia 23 de fevereiro de 2022, seção 2, página
29.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PAULO TETUO YAMAMOTO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL PROGEPE/IFPR Nº 339, DE 12 DE JULHO DE 2022

A A Pró Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso da
competência que lhe confere a Portaria nº 1118, de 30 de dezembro de 2020,
considerando o que consta no processo nº 23411.012842/2021-19, resolve

Extinguir o contrato administrativo por tempo determinado de Professor
Substituto nº 85/2021, firmado com ADELAINE ELLIS CARBONAR DOS SANTOS, Campus
Capanema, por iniciativa do contratado, conforme art.12, II da Lei 8745/93 com efeitos a
partir de 09/07/2022.

KARINA MELLO BONILAURE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

PORTARIA IFPE Nº 750, DE 12 DE JULHO DE 2022

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de
abril de 2020, seção 2, página 1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de
29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando
o Processo nº 23705.016876/2022-93 com despachos exarados, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o servidor MANOEL ARTHUR BARBOSA CORREIA,
matrícula SIAPE nº 1708017, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da função
gratificada de Coordenador da Coordenação de Registro Acadêmico, Diplomação e Turnos
- CRADT - do Campus Palmares desta Instituição Federal de Educação, código FG-02, a
contar de 01/09/2022.

Art. 2º Designar, a pedido da Direção-Geral do Campus, a servidora WANDILA
OLIVEIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1725940, ocupante do cargo de Técnica em
Assuntos Educacionais, para exercer a função gratificada de Coordenadora da Coordenação
de Registro Acadêmico, Diplomação e Turnos - CRADT - do Campus Palmares desta
Instituição Federal de Educação, código FG-02, a contar de 01/09/2022.

JOSE CARLOS DE SA JUNIOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

PORTARIA Nº 1.760 - GAB/REI/IFPI, DE 11 DE JULHO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto
no Processo nº 23172.001580/2022-08,resolve:

Nomear o servidor Rafael Morais da Cunha, Analista de Tecnologia da
Informação, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação IV, Matrícula SIAPE Nº
2178256, lotado na Reitoria, para exercer, a função de Chefe de Departamento de
Redes e Telecomunicações do referido campus, Código CD-4, no período de 13/07 a
22/07/2022, em razão do afastamento do titular, o servidor Natanael Ribeiro da Silva,
matrícula SIAPE nº 2151098, que estará em gozo de férias no período mencionado.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

PORTARIA Nº 1.764 - GAB/REI/IFPI, DE 11 DE JULHO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto
no Processo nº 23184.000481/2022-61,resolve:

Nomear o servidor Laerte Bezerra de Amorim, Diretor de Ensino, Classe DIII,
Nível 3, Matrícula SIAPE Nº 2156192, lotado no Campus Oeiras, para exercer,
cumulativamente, a função de Diretor-Geral do referido campus, Código CD-2, no
período de 11/07 a 30/07/2022, em razão do afastamento do titular, o servidor Paulo
Henrique de Carvalho Bueno, matrícula SIAPE nº 1484508, que está em gozo de férias
no período mencionado.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

PORTARIA Nº 1.765 - GAB/REI/IFPI, DE 11 DE JULHO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto
no Processo nº 23172.001565/2022-51,resolve:

Nomear o servidor Victor da Silva Almeida, Assessor do Gabinete da
Reitoria, Nível de Classificação C, Nível de Capacitação IV, Matrícula SIAPE Nº 2069099,
lotado na Reitoria, para exercer, a função de Chefe de Gabinete da Reitoria, Código
CD-3, no período de 01/07 a 20/07/2022 e nomear para o mesmo cargo nos dias
21/07 a 29/07/2022, em razão do afastamento da titular, a servidora Janete Márcia
Morais Oliveira Moura, matrícula SIAPE nº 2793495, que está afastada por motivo de
licença para tratamento de saúde, no primeiro período, e estará em gozo de férias, no
segundo período.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

PORTARIA Nº 1.766 - GAB/REI/IFPI, DE 11 DE JULHO DE 2022

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO PIAUÍ, em exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto
no Processo nº 23172.001569/2022-30,resolve:

Nomear a servidora Ana Maria dos Santos, Técnico em Secretariado, Nível
de Classificação D, Nível de Capacitação IV, Matrícula SIAPE Nº 2178278, lotada na
Reitoria, para exercer, a função de Diretor de Pesquisa e Inovação do referido campus,
Código CD-4, no período de 11/07 a 24/07/2022, em razão do afastamento do titular,
o servidor Ricardo Basílio de Oliveira Caland, matrícula SIAPE nº 2581456, que está em
gozo de férias no período mencionado.

LARISSA SANTIAGO DE AMORIM

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Felipe Cardoso
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-07-13T01:54:42-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




